

יוזכר כי עניינה של הצעת החוק הינו הסדרת השימוש בזרע של אדם שנפטר, לשם הולדה לאחר פטירתו. על פי ההצעה, נטילת זרע מנפטר לאחר המוות תיעשה לפי בקשת בת זוגו או הוריו של הנפטר, בתנאים הקבועים בהצעה. עוד מוצע לאפשר לבת זוגו של נפטר, שלא התנגד לכך, לעשות לאחר פטירתו שימוש בזרע שניטל ממנו או הופקד על ידו בחייו, אף אם הנפטר לא הותיר אחריו הנחיות מפורשות. כמו-כן, מפורטות בהצעת החוק הוראות לעניין הליך אישור השימוש בזרע, מעמדו של הילד שיוולד ודרך מתן ההנחיות, כשלעניין חיילים מוצעת דרך מותאמת מיוחדת.

ממלאת מקום יו"ר הוועדה, ח"כ קטי שטרית, אמרה בתחילתה של הישיבה: "התכנסנו היום כדי לדון בחוק פורץ דרך. מדובר בחוק ראשון מסוגו בעולם אשר מסביר נושא שמעולם לא עסקו בו. אנו מקווים שבכנסת הזו נסיים את חקיקת החוק. יש פה הורים שכולים וגם כאלו שצופים בנו מהבית. אין לי דרך להשיב את שנילקח מכם, אבל אני מקווה שיש בחוק הנדון אפילו מעט בכדי לשכח את הכאב האדיר שמלווה אתכם יום יום."

היועצת המשפטית לוועדה, עו"ד נעה בן שבת: "החוק חל על כולם, אזרחים וחיילים, ויש פרק מעבר גם לחללים. משרד הביטחון ביקש להוריד את הפרק העוסק בהוראות מיוחדות לחיילים. הפרק מבקש מצה"ל שלושה דברים: ליידע כל חייל, סמוך לגיוס, ביחס לאפשרותו לתת הוראות בנושא; לנהל רישום ומאגר וכן להתוות דרך מיוחדת למתן ההנחיות. ביחס לאם העתידי, היא צריכה להיות אם נושאת או לחילופין אם ביולוגית. במצב שבו יש רצון גם של ההורים וגם של בת הזוג לעשות שימוש בזרע – יגבר רצונה של בת הזוג."

מנהלת השירות למען הילד במשרד הרווחה, רקפת עצמון: "ההצעה אינה מתירה להורים פונדקאות מפני שבפועל במצב של פונדקאות מי שיהיו ההורים של הילד אלו הסבא והסבתא. לכן, ההורים לא יכולים לעשות שימוש בזרע בעצמם, אלא יכולים להישאר סבא וסבתא באמצעות כך שתהיה אם לילד. החובה בהצעה היא שהאם העתידי תגדל את הילד."

ניצה שמואלי, אמו של בראל חדריה שמואלי ז"ל: "הפרק שעוסק בחיילים הוא חשוב. משרד הביטחון צריך לדאוג קודם כל לחללי צה"ל ולהלומי הקרב. המדינה שלחה את הילד שלנו לצבא וקיבלנו אותו בארון. אבא של בראל בן 70 פלוס, אין לו עוד ילדים. תצינו בחוק שמשרד הביטחון ייקח את כל האחריות. אם יהיו קשיים מול בת הזוג – שמשרד הביטחון יישא בהוצאות ההליכים מולה."

ח"כ מירב בן ארי: "זו סוגיה סופר דרמטית ורגישה של הורות. אנו אתכם, באנו בשביל לעזור לכם. אם אתם רוצים שהמצבה של בראל ז"ל תהיה למען חיילים וחיילות – תנו לנו לנתח את האירוע כדי שלא יהיה חלילה מקרה שבו יתקלו בדילמה והחוק לא ייתן פתרון."

מנהל בנק הזרע ופריון הגבר, ד"ר איתי גת: "מטופלת יכולה לבחור בין שתי גישות. האחת, בדיקות גנטיות שתלויות במוצא אתני הכלולות בסל הבריאות. השנייה, ביצוע בדיקות גנטיות נרחבות. ישנה אישה, ועד שההורים מצאו אותה – יכולה להתברר כנשאית למחלה גנטית. בדיקת זרע לאחר פטירה לא זהה לבדיקה גנטית של אדם שנותר פשוט דם. צריך לקחת בחשבון שלא ניתן יהיה לבדוק את הזרע למחלה גנטית שנושאת האישה."